
Obec Vyšní Lhoty                                                                            
  

 

LHOTSKÝ 

INFORMÁTOR 
 

 

 

Číslo vydání: 4/2023                                                       vydán dne: 21.07.2023 
 
 

Výběrové řízení – Pronájem 1 bytu (2+1) v objektu Mateřské školy 

Obec Vyšní Lhoty vyhlašuje výběrové řízení na pronájem 1 obecního 

bytu (2+1) v objektu Mateřské školy Vyšní Lhoty č.p. 232, který bude 

k dispozici od září 2023. 
 

Žádost o pronájem bytu musí obsahovat: 

- údaje žadatele (rodinné vztahy – počet členů domácnosti ap.) 

- zdůvodnění podání žádosti a perspektivní řešení svého bytového 

problému (uvést jakým způsobem hodlá žadatel tento problém řešit) 

- požadovaná délka nájmu bytu (maximálně 3 roky). 
 

Byt bude přednostně přidělen žadateli s trvalým pobytem v obci Vyšní 

Lhoty, případně žadateli, který nemá v obci Vyšní Lhoty trvalý pobyt, 

ale provádí zde výstavbu rod. domku a potřebuje přechodně řešit bytový 

problém. 
 

Žádosti o pronájem obecního bytu doručte na Obecní úřad Vyšní 

Lhoty v termínu nejpozději do 10.08.2023 do 12:00 hod.  Na později 

podané žádosti nebude brán zřetel. 

 

 

Forenzní značení jízdních kol. 
 

Obec Vyšní Lhoty ve spolupráci s Městskou policií Frýdek-Místek 

opakovaně nabízí občanům Vyšních Lhot forenzní značení jízdních kol 

syntetickou DNA a následnou evidenci v databázi městské policie. 

Značení kol se uskuteční v měsíci září pouze v případě většího počtu 

zájemců. Zájemci, nechť se hlásí na obecním úřadě. O termínu značení 

budete včas informováni. 

 



  



Fotosoutěž Rok ve Vyšních Lhotách ve fotografiích 
 

Na počátku jara letošního roku vyhlásila obec Vyšní Lhoty pro své 

občany fotosoutěž s názvem Rok ve Vyšních Lhotách ve fotografiích. 

Na základě této soutěže jste nám zaslali několik desítek krásných 

fotografií, které budou v dalších letech použity při tvorbě obecního 

kalendáře. Všem, kteří do soutěže fotografie zaslali moc děkujeme. 
 

Fotografie za období jaro 2023 jste mohli zasílat do konce měsíce 

května. Musím říci, že vámi zaslané fotografie byly moc pěkné a zdařilé, 

často i velmi originální, a proto i výběr tří fotografií, které jsme se 

rozhodli ocenit, nebyl vůbec snadný.  
 

Nakonec porota vybrala tyto tři přiložené fotografie.  
 

Fotografie č.1 - Podvečerní vyhlídka z Prašivé – autor Petr Tomoszek 

Fotografie č.2 - Tůňka v lese – autorka Ivana Kohutová 

Fotografie č.3 - Kvetoucí kaštany u chaty na Prašivé – autor Martin Švrček  
 

Výhercům moc blahopřejeme. Všichni tři výherci obdrží finanční dar ve 

výši 1.000 Kč. Věřím, že i nadále nám budete fotografie z naší obce 

zasílat, abychom mohli ty nejzdařilejší opět odměnit. Soutěž stále 

probíhá. 
 

Ještě jednou moc díky všem, kteří se do soutěže zapojili. 
 

  Mgr. Roman Čagala, starosta obce 

 

  



Zprávičky z naší školičky  
 

Závěr roku 2022-2023 byl již tradičně nabitý zajímavými aktivitami, 

výlety a poznávacími akcemi. Večerníčkovo dopoledne – akce pořádaná 

sdružením Klíč v areálu Kamenité, přinesla dětem setkání s hrdiny 

pohádek. Úkoly, které si pro děti tito hrdinové připravili, byly nejen 

úsměvné, ale vyžadovaly znalosti, obratnost a důvtip. 
 

Setkání se členy SDH obce se neslo ve vážnějším duchu. Požár, úraz, 

nehoda bývají často důsledkem nepozornosti, lajdáctví a porušování 

pravidel a zákonů, proto je velmi důležitá prevence. Naše děti ale vědí, 

jak se zachovat v těchto situacích, znají důležitá telefonní čísla a 

bravurně zvládají požární poplachy v MŠ. Velkým zážitkem bylo 

vyzkoušet si techniku hasičů. 
 

V místní knihovně nám paní Marie Zemanová, nositelka ocenění nejlepší 

knihovník Moravskoslezského kraje vyprávěla pověstí O Ondrášovi, o 

vzniku kostelíku na Prašivé a další. Setkání s pohádkami a nádhernými 

ilustracemi přitahují děti na celém světě. Rozvíjejí dětskou představivost 

a fantazii. 
 

Výlet do dětského centra na Bílé formou prožitkového učení dětem 

přiblížil život, kulturu, dopravu a zvířata v nejrůznějších oblastech světa. 
 

Symbolem naší mateřské školy je včelka Medulinka, která dětem 

přibližuje nejen život, ale hlavně význam jejich kamarádů a kamarádek 

pro život lidí. 
 

Ve Světě techniky v Ostravě jsme navštívili výukový projekt Včela, při 

kterém jsme si upevnili poznatky o těchto zajímavých tvorečcích a jejich 

životě. Vrcholem v poznávání byla návštěva výstavy Cesta do včelího 

města v Hravé galerii Ostrava. Výstava plná her, vůní, sladkostí, hudby 

i filmu, velmi poutavě přiblížila život v útrobách úlu. Děti si odnesly 

nejen neskutečný prožitek, ale ochutnaly med a včelí pyl. Zakoupili jsme 

novou knihu o životě včel a děti obdržely omalovánky. 
 

Ještě jsme nezmínily oslavu MDD, smažení vaječiny, jízdy na poníkovi, 

divadelní představení O skřítku Všudybylovi, účast na šachovém turnaji 

mateřských škol a slavnostní pasování školáků za přítomnosti pana 

starosty, který jim předal drobné dárky a knihy. 
   

No prostě závěr školního roku je vždy velmi náročný, ale děti si z něj 

odnášejí zážitky na celý život. A to je naším cílem, aby děti byly hrdé a 

plné zážitků a vzpomínek na naši mateřskou školu.   

 

        Silvie Ivánková, řed.MŠ, Anna Holendová uč. a kolektiv      



 
 

Cesta do včelího města 
 

 

 

Pasování předškoláků 

  



  



Z historie obce Vyšní Lhoty – třetí část. 
 

Poklad na Kršlích (z publikace: J.L.Mikoláš, Pobeskydí v dávnověku). 
 

     Na pravém břehu, až za řekou Morávkou na Kršlích pod Prašivou, 

dochovaly se předměty z doby mladší bronzové, asi 1700 let před n.l. 

Když majitel usedlosti na Kršlích ve Vyšních Lhotách František 

Skotnica č.p. 120 chtěl získat kopáním ornici, přišel v hloubce asi 

jednoho metru na dva ploché, asi desetikilové kameny obdélníkového 

tvaru a pod nimi byly válcovité bronzové náramky a drátěná bronzová 

rukavice. Měděnkou byly zbarveny do zelena. Na kamenech byly 

nečitelné znaky. Nálezu nebyla věnovaná pozornost, nebyl pozván 

odborník archeolog a naleziště nebylo řádně popsáno a označeno, 

některé odkryté předměty se ztratily. Některé předměty přišly do sběru, 

kamenů bylo použito ke stavbě nedalekého obytného stavení. Jen náhodě 

lze poděkovat, že se o nálezu dověděl krejčí Antonín Matula z Raškovic 

a tři náramky, jeden plochý a dva válcovité zachránil pro okresní 

muzeum ve Frýdku.  Místem nálezu je náhorní planinka s prameny i 

studánkou, chráněná od severu horou Prašivou a od jihu řekou 

Morávkou. Toto místo bylo pravděpodobně útočištným hradiskem, kde 

se uchylovali lidé před nepřítelem, protože zde byl dostatek vody. 

V nenápadné mohyle, kterou Skotnica rozkopal byl pravděpodobně 

hrob. Škoda, že nedošlo k dalšímu odbornému průzkumu. Dalších nálezů 

dosud na Kršlích nebylo. Předměty jsou uloženy v muzeu na Frýdeckém 

zámku. 

 

Kostel na Prašivé, pověsti a historie. 

 

      Od r.1640 stojí na temeni Prašivé ve výšce 705 m dřevěný kostelíček.                                   

Název Prašivá se poprvé objevuje v zápisu urbáře panství frýdeckého z 

r. 1664. Je to vrch nad Prašivkou, kde kostelík stojí. Říká se mu také 

Velká Prašivá (843 m). Jméno je odvozeno od pálení dřevěného uhlí. 

Z jiných pramenů vyčteme, že Prašivá byla považována za místo, kam 

byli vyhánění nemocní nevyléčitelní jedinci – prašiví, aby zde dožili 

v odloučení od ostatních lidí. Jindy se tradovalo, že zde byla vyvážena 

mrtvá těla sebevrahů a infekcemi nakažených jedinců a byla zde 

ponechána bez pohřbení na pospas divoké zvěři. 

Půvabnější jsou pověsti o vzniku zdejšího kostela. Pověsti jsou spojeny 

se jménem hraběte Jiřího z Oppersdorfu, držitele frýdeckého panství 

v letech 1636–1651. Jedna pověst hovoří, že hrabě se vydal v doprovodu 

své družiny na lov do horských oblasti svého panství. V zápalu lovu 

pronásledoval postřeleného jelena a vzdálil se od družiny. Na vrcholu 



Prašivky se ocitl v blízkosti poraněného zvířete, vystřelil, ale jelena opět 

jen poranil. Ten na hraběte zaútočil a svým parožím ho přimáčknul 

k mohutnému stromu, kde zůstal zaklesnutý. Hrabě sotva dýchal a 

modlil se k Bohu a slíbil, jestli ho zachrání, toto místo ke cti a Boží 

chvále zasvětí. Hraběnka vyslala služebníky, aby pána hledali. Našli ho 

za tři dny vysíleného a polomrtvého. Hrabě splnil, co slíbil a zde dřevěný 

kostelíček dal vystavět. 

Jiná pověst přenáší tuto příhodu na syna hraběte, jehož milostný románek 

měl smutný konec. Mladý pán miloval studentku Gabrielu, která 

pocházela také z urozené rodiny. Jednou mu ale v Raškovicích padla do 

oka dcera místního fojta, krásná Františka. Mladý hrabě se v přestrojení 

za chasníka ucházel při tanci o její přízeň, slíbil ji manželství a Františka 

pak s ním čekala dítě. Mladý hrabě pak Gabriele oznámil rozchod a ta 

později dobrovolně odešla ze světa. Františka se však slibované svatby 

nedočkala, a tak ji jako padlému děvčeti stihlo opovržení. Jeji chlapeček 

jenž se narodil byl vychováván hrabětem, protože Františka po jeho 

narození zemřela. V den, kdy se tak stalo se konal na Prašivé hon, na 

kterém byl mladý hrabě napaden raněným jelenem a tři dny přimáčknut 

ke stromu. Jeho otec pak jako vděk za jeho záchranu nechal postavit na 

Prašivé dřevěný kostel. 

 Ať už jsou pověsti různé, skutečnost je, že dřevěný kostel na 

Prašivé byl postaven a 5. srpna 1640 byla sloužena první slavná mše. 

Jako stavební materiál bylo použito hlavně jedlové dřevo. Důvody ke 

stavbě kostela byly jiné než s nevydařeným lovem. Kolem roku 1640 

nechal Jiří z Oppersdorfu postavit na Prašivé menší dřevěný kostel, 

zasvěcený sv. Ignáci z Layoly, což však souviselo s ryze pragmatickými 

důvody souvisejícími se starými spory o hranice frýdeckého panství a 

hranici těšínské kněžny Alžběty Lukrécie, které se týkaly sporu o 

pastviny na svazích hory Prašivé. A právě postavením sakrálního objektu 

na vrcholu Prašivé mělo být demonstrováno příslušenství lokality 

k frýdeckému panství. Do dějin kostela se zapsal i syn hraběte František 

Eusebius z Oppersdorfu. Ten nechal postavit zděný kostel na Borové pod 

Lysou horou, zasvěcený sv. Ignáci z Layoly (1673), patřící rovněž 

k frýdecké farnosti. Aby se zamezilo konání pouti ve stejný den, došlo 

ke změně patrocinia kostela na Prašivé a jeho novým patronem se stal 

světec sv. Antonín Paduánský. 

                        

  Pokračování příště. 

 

pro obec Vyšní Lhoty Jiří Marynčák 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žádost o zapůjčení fotografií a dokumentů. 
 

Touto cestou bychom chtěli požádat občany o zapůjčení starých 

historických fotografií a dokumentů, týkající se naší obce. 

Mnoho našich občanů, kteří byli pamětníky událostí minulého století již 

nežije, ale zanechali některé zajímavé historické dokumenty, které by 

přiblížily historii obce Vyšní Lhoty. Rádi uvítáme i některé osobní 

informace dosud žijících pamětníků. Veškeré materiály, které nám 

zapůjčíte po zdokumentování v pořádku vrátíme. 
 

Vybírání poplatků za odpady a psy v roce 2023. 

Místní poplatek za obecní systém odpadového 

hospodářství (tzv. poplatek za odpady) na rok 2023 

zůstává ve stejné výši, tj. 500 Kč/ osoba. 

Poplatek za psy zůstává rovněž ve stejné výši,                    

tj. 50 Kč/ pes. Za každého dalšího psa téhož majitele 

100 Kč. 

Poplatky lze uhradit kdykoliv v úředních dnech 

(pondělí a středa v době od 8.00 – 11.30 hod. a 13.00 – 16.00 hod.), 

nejpozději do 15.11.2023, v hotovosti na Obecním úřadě ve Vyšních 

Lhotách, nebo bankovním převodem na účet 1685948359/0800. 

Variabilní symbol vám sdělíme na telefonním čísle 558 692 940, 

v loňském roce přidělené VS zůstávají platné. 



  



  



 

Lhotský informátor – periodický tisk územního samosprávného celku, je vydáván 6 x ročně, obsahuje informace z oblasti státní 

správy a samosprávy, zapsán do evidence periodického tisku pod ev. číslem MK ČR E 10254, vydává v počtu 370 ks Obec Vyšní 

Lhoty se sídlem Vyšní Lhoty č.p. 244, PSČ: 739 51, zdarma, IČO: 00577014, tel: 558 692 272, e-mail: obec@vysnilhoty.cz,  

www.vysnilhoty.cz,  DS: 924bk7r 

http://www.vysnilhoty.cz/


 

  



 


